
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 60 din 31.10.2023 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: implementarea proiectului 
,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu Primarie, comuna Izbiceni, 

județul Olt” 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 9237 din 24.10.2023 al domnului primar Gulie Marian, cu privire la 
implementarea proiectului ,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu 
Primarie, comuna Izbiceni, județul Olt”, 

- Raportul de specialitate nr. 9238 din 24.10.2023 al domnului Lincă Ristel, cu privire la 
implementarea proiectului ,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu 
Primarie, comuna Izbiceni, județul Olt”, 

- Raportul de specialitate nr. 9239 din 24.10.2023 al doamnei Soare Stela, cu privire la 
implementarea proiectului ,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu 
Primarie, comuna Izbiceni, județul Olt”, 

- Art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- Prevederile art. 8 și art. 9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg în 

1985 și rectificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 
- art. 20 și 21 din Legea Cadru a Descentralizării nr. 195/2006; 
- art. 36, alin. (2), lit. b) și d) din Legea Administrației Publice Locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- analizând prevederile Ghidului Solicitantului pentru accesarea ,,Creșterea eficienței energetice 

la obiectivul de investiții Sediu Primărie, comuna Izbiceni, județul Olt”, din cadrul  ADR SUD 
VEST OLTENIA - „Investiții în clădirile publice în vederea asigurării/ creșterii eficienței 
energetice și măsuri pentru utilizarea unor surse regenerabile de energie”; 

- luând în considerare prevederile legislative în vigoare privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii  

În temeiul prevederilor art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), alin. (14) coroborate cu cele 
ale art. 139, alin. (3), lit. e), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1) și alin. (2) și ale art. 200 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
 
 



 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

Art. 1. Se aprobă introducerea în lista de investiții a obiectului de investiții ,,Creșterea eficienței 
energetice la obiectivul de investiții Sediu Primărie, comuna Izbiceni, județul Olt”– denumit în 
continuare Proiectul. 
 

Art. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției ,,Creșterea 
eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu Primarie, comuna Izbiceni, județul Olt”. 
 

Art. 3. Lucrările vor fi prevăzute  în bugetul local al comunei Izbiceni, în conformitate cu 
legislaţia în domeniu, pentru perioada de realizare a investiţiei, în cazul obținerii finanțării prin 
Programul ADR SUD VEST OLTENIA - „Investiții în clădirile publice în vederea asigurării/ creșterii 
eficienței energetice și măsuri pentru utilizarea unor surse regenerabile de energie”, potrivit legii. 

 
Art.4. Consiliul Local Izbiceni se angajează să asigure funcționarea investiției la parametrii 

proiectați și să suporte cheltuielile de  întreținere a investiţiei, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți a proiectului.  

 
Art.5. Consiliul Local Izbiceni  îl desemnează pe domnul Gulie Marian având funcţia de 

primar, să reprezinte comuna Izbiceni  în cadrul activităţilor generate de proiectul aprobat la Art.1.   
 
Art.6. Se aprobă realizarea accesului public la investiţia realizată prin proiect fără a fi percepute 

taxe. 
Art.7. Se aprobă realizarea Studiul de fezabilitate, Studiilor topografice, Studiilor energetice, 

Expertizei tehnice, Serviciilor de consultanță aferente cererii de finanțare și altor Studii/documentații 
necesare depunerii proiectului spre finanțare.  

 
Art.8. Consiliul local Izbiceni îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea proiectului, din 

sursele bugetului local, asumându-și obligaţia de excludere a oricărei contribuţii publice directe de la 
Bugetul de stat pentru investiţiile care urmează a se realiza, plăţile pentru cheltuielile neeligibile 
urmând să fie efectuate numai din surse proprii sau atrase. 

 
Art.9. Se aprobă delegarea domnului Gulie Marian având funcţia de primar pentru a reprezenta 

comuna Izbiceni pentru relaţia cu Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia  în derularea 
proiectului ,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu Primărie, comuna Izbiceni, 
județul Olt”– denumit în continuare Proiectul în calitate de reprezentant legal. 

 
Art. 10. Se aprobă modificarea Planului de Achiziții cu adăugarea poziției nr. 114 privind 

implementarea proiectului ,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu 
Primarie, comuna Izbiceni, județul Olt”, conform anexei 1. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Art. 11. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, Consiliului Județean Olt, Compartimentului Achiziții Publice din cadrul Primăriei 
Comunei Izbiceni, Primarului comunei Izbiceni pentru ducerea la îndeplinire şi se va aduce la 
cunoștință publică prin afişare. 

  
 

 
 Adoptată astăzi, 31.10.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 11 

Au votat „pentru” – 11; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Magargiu Ștefan 

Contrasemnează, 
Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 
 
 


	Art. 1. Se aprobă introducerea în lista de investiții a obiectului de investiții ,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu Primărie, comuna Izbiceni, județul Olt”– denumit în continuare Proiectul.
	Art. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției ,,Creșterea eficienței energetice la obiectivul de investiții Sediu Primarie, comuna Izbiceni, județul Olt”.

